Municipio de Anténio Carlos SC
LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2024
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

RECEITA TOTAL

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES rpps) (1)
Impostos, taxas e Contrlbui¢es de Melhorias

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

Outros Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhorias
Contribuigoes

Receita Patrimonial

AplicagBes Financeiras (Il)

Outras Receitas Patrimoniais

Transferencias Correntes

FPM

ICMS

IPVA

ITR

Transferencias Lei 61/1989

Transferencias do FUNDEB

Outras Transferencias Correntes

Receitas Correntes restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)

Alienagdo de Bens

Transferencia de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (V1)
RECEITA PRIMARIA TOTAL

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)

DESPESA TOTAL

DESPESAS PRIMARIAS

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)

Pessoal e encargos sociais

juros e encargos da divida

outras despesas correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
Investimento

Amortizagdo da divida

DESPESA PRIMARIA DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
RESERVA DE CONTINGENCIA

DESPESA PRIMARIA DE CAPITAL (COM FONTE RPPS)
DESPESA NAO PRIMARIA DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)
DESPESA PRIMARIA TOTAL

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)
RESULTADO PRIMARIO COM RPPS

RESULTADO PRIMARIO SEM RPPS

JUROS NOMINAIS

RS
R$
RS
R$
R$
R$
R$
R$
RS
RS
R$
R$
RS
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
RS
R$
RS
RS
RS
R$
R$
R$
R$
R$
RS
R$

R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
RS

2024
73.275.060,00
60.995.060,00

9.511.400,00
2.559.000,00
2.635.000,00
1.000.000,00
2.600.000,00
717.400,00
1.608.000,00
820.100,00
769.100,00
51.000,00
48.858.560,00
14.900.000,00
17.600.000,00
2.400.000,00
24.000,00
152.000,00
8.500.000,00
5.282.560,00
197.000,00
60.225.960,00
8.395.000,00
2.200.000,00
1.685.000,00
5.000,00
1.680.000,00
1.685.000,00

70.305.960,00
61.910.960,00

68.655.060,00

58.769.550,00
33.511.710,00
560.000,00
24.697.840,00
58.209.550,00
5.974.000,00

3.860.510,00
3.266.760,00
593.750,00
3.266.760,00
50.000,00
1.000,00

67.501.310,00
61.526.310,00
2.804.650,00
384.650,00




Juros, encargos e variagGes Ativos (exceto RPPS)
Juros, encargos e variagBes Passivos (exceto RPPS)

RESULTADO NOMINAL SEM RPPS (ACIMA DA LINHA)

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

DIVIDA CONSOLIDADA

DEDUCOES

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa Bruta

(-) Restos a Pagar Processados

(-) Depositos Restituiveis e valores vinculados

Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) (ABAIXO DA LINHA)

RS
RS

RS

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
_Rs
-RS

769.100,00
560.000,00

593.750,00

2024
2.106.984,59
12.002.540,49
12.000.000,00
14.000.000,00
1.600.000,00
400.000,00
2.540,49
9.895.555,90
503.853,50




