Município de Antônio Carlos SC LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

ACIMA DA LINHA

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMARIAS		2024
RECEITA TOTAL	R\$	73.275.060,00
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES rpps) (I)	R\$	60.995.060,00
Impostos, taxas e ContrIbuições de Melhorias	R\$	9.511.400,00
IPTU	R\$	2.559.000,00
ISS	R\$	2.635.000,00
ІТВІ	R\$	1.000.000,00
IRRF	R\$	2.600.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	R\$	717.400,00
Contribuições	R\$	1.608.000,00
Receita Patrimonial	R\$	820.100,00
Aplicações Financeiras (II)	R\$	769.100,00
Outras Receitas Patrimoniais	R\$	51.000,00
Transferencias Correntes	R\$	48.858.560,00
FPM	R\$	14.900.000,00
ICMS	R\$	17.600.000,00
IPVA	R\$	2.400.000,00
ITR	R\$	24.000,00
Transferencias Lei 61/1989	R\$	152.000,00
Transferencias do FUNDEB	R\$	8.500.000,00
Outras Transferencias Correntes	R\$	5.282.560,00
Receitas Correntes restantes	R\$	197.000,00
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)	R\$	60.225.960,00
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	R\$	8.395.000,00
RECEITAS NÃO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	R\$	2.200.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)	R\$	1.685.000,00
Alienação de Bens	R\$	5.000,00
Transferencia de Capital	R\$	1.680.000,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)	R\$	1.685.000,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (V)	R\$	-
RECEITAS NÃO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (VI)	R\$	-
RECEITA PRIMARIA TOTAL	R\$	70.305.960,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)	R\$	61.910.960,00
DESPESA TOTAL	R\$	68.655.060,00
DESPESAS PRIMÁRIAS		
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)	R\$	58.769.550,00
Pessoal e encargos sociais	R\$	33.511.710,00
juros e encargos da divida	R\$	560.000,00
outras despesas correntes	R\$	24.697.840,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)	R\$	58.209.550,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)	R\$	5.974.000,00
DESPESAS NÃO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)		
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)	R\$	3.860.510,00
Investimento	R\$	3.266.760,00
Amortização da divida	R\$	593.750,00
DESPESA PRIMARIA DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)	R\$	3.266.760,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	R\$	50.000,00
DESPESA PRIMARIA DE CAPITAL (COM FONTE RPPS)	R\$	1.000,00
DESPESA NÃO PRIMARIA DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)		
DESPESA PRIMARIA TOTAL	R\$	67.501.310,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)	R\$	61.526.310,00
RESULTADO PRIMARIO COM RPPS	R\$	2.804.650,00
RESULTADO PRIMARIO SEM RPPS	R\$	384.650,00
JUROS NOMINAIS		

Juros, encargos e variações Ativos (exceto RPPS)	R\$	769.100,00
Juros, encargos e variações Passivos (exceto RPPS)	R\$	560.000,00
	- 4	
RESULTADO NOMINAL SEM RPPS (ACIMA DA LINHA)	R\$	593.750,00
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		2024
DIVIDA CONSOLIDADA	R\$	2.106.984,59
DEDUÇÕES	R\$	12.002.540,49
Disponibilidade de Caixa	R\$	12.000.000,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	R\$	14.000.000,00
(-) Restos a Pagar Processados	R\$	1.600.000,00
(-) Depósitos Restituiveis e valores vinculados	R\$	400.000,00
Demais Haveres Financeiros	R\$	2.540,49
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	-R\$	9.895.555,90
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) (ABAIXO DA LINHA)	-R\$	503.853,50